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• Penyebab kematian 

terbesar kedua 
kanker wanita di 
seluruh dunia : 
288.000 
kematian/tahun 

• Sekitar 510.000 
kasus dilaporkan 
setiap tahun dengan 
hampir 80% di 
negara-negara 
berkembang 

Dunia   

• Kasus baru 
ditemukan 40-45 
kasus/hari dan 
diperkirakan 
setiap 1 jam 
seorang 
perempuan 
meninggal. 

• 90-100 kasus per 
100.000penduduk  

Indonesia  
• Dinkes: kanker 

yang paling banyak 
mendera 
masyarakat adalah 
kanker payudara 
dan kanker leher 
rahim 

• ±2,46% penderita 
kanker serviks 
tersebar di 
Sulawesi Selatan 

Sulsel  

Kasus Kanker Serviks 



• Angka kematian menurun 70% dari 
tahun 1950-1970 dan 40% dari tahun 
1970-1995 (Price,2006) 

Amerika 
serikat 

• Belum mampu menjawab permasalahan 
kanker serviks      jumlah penderita 
kanker serviks masih tinggi 

Indonesia  

Pap Smear 

Estimasi data WHO tahun 2008 : 5% wanita di negara-

negara berkembang, termasuk Indonesia yang 

mendapatkan pelayanan Pap Smear 

 



 

 

Hapsari (2006): pendidikan, pekerjaan penghasilan, golongan etnis, 
sumber informasi dari petugas kesehatan, persepsi,pengalaman 
masa lalu, jarak,tarif pelayanan kesehatan. 

Ackerson (2007) : motivator ekstrinsik (kurangnya asuransi, tidak 
ada sumber yankes, akulturasi, faktor sosek),motivator intrinsik 
(keyakinan dan persepsi) 

Sari (2008) : tingkat pengetahuan, sikap, persepsi, dukungan sosial 
keluarga, sikap petugas kesehatan, ketersediaan fasilitas layanan, 
faktor ekonomi dan faktor waktu 

Muhayan (2004) : dukungan suami merupakan variabel yang 
mempunyai hubungan yang dominan terhadap perilaku 
pemeriksaan Pap smear 

Beberapa Penelitian terkait 



 

1. Tujuan Umum 

 Mengetahui faktor yang   

 berhubungan dengan  

 partisipasi pegawai wanita 

 
2.  Tujuan Khusus: 

 Mengetahui hubungan antara 

 a. pengetahuan dengan partisipasi  

         pegawai wanita 

 b. sikap dengan partisipasi pegawai  

     wanita 

 d. dukungan suami dengan  

         partisipasi pegawai wanita 

 e. dukungan petugas kesehatan  

        dengan partisipasi pegawai wanita 

 

Tujuan 

Pemeriksaan Pap 

Smear di Dinas 

Kesehatan Propinsi 

Sulawesi Selatan 

 



Metode Penelitian 

• Cross sectional study 
Jenis 

penelitian  

• Dinas Kesehatan 
Provinsi Sulawesi Selatan 

Lokasi 
penelitian 

• Populasi : PNS wanita 
yang sudah menikah 

• Sampel : 137 orang  

Populasi 
dan sampel 



Hasil  

Penelitian 



Tabel 1 

Distribusi Karakteristik Pegawai Wanita Berdasarkan Partisipasi Pemeriksaan 

Pap Smear Di Dinas Kesehatan Provinsi Sulawesi Selatan (n = 137) 

 

Karakteristik 

Partisipasi Pemeriksaan Pap Smear Total 

Ya Tidak 

n % n % n % 

Kelompok Umur (tahun) 

21-30  

31-40 

41-50 

51-60 

 

0 

22 

49 

8 

 

0,0 

51,2 

61,2 

100,0 

 

6 

21 

31 

0 

 

100,0 

48,8 

38,8 

0,0 

 

6 

43 

80 

8 

 

4,4 

31,4 

58,4 

5,8 

Pendidikan Terakhir 

SMA/Sederajat 

Diploma 

Sarjana 

Magister 

 

7 

9 

40 

23 

 

100,0 

75,0 

46,5 

71,9 

 

0 

3 

46 

9 

 

0,0 

25,0 

53,5 

28,1 

 

7 

12 

86 

32 

 

5,1 

8,8 

62,8 

23,4 

Latar Belakang Pendidikan 

Kesehatan 

No Kesehatan 

 

67 

12 

 

60,4 

46,2 

 

44 

14 

 

39,6 

53,8 

 

111 

26 

 

81,0 

19,0 

Golongan 

III 

IV 

 

64 

15 

 

55,7 

68,2 

 

51 

7 

 

44,3 

31,8 

 

115 

22 

 

83,9 

16,1 

Latar belakang pendidikan suami 

Kesehatan 

Non Kesehatan 

 

21 

58 

 

65,6 

55,2 

 

11 

47 

 

34,4 

44,8 

 

32 

105 

 

23,4 

76,6 



Analisis 

Univariat 



Grafik 1 

Distribusi  Partisipasi  Pegawai WanitaTerhadap  

Pemeriksaan Pap Smear di Dinas Kesehatan  

Provinsi Sulawesi Selatan 



Tabel 2 

Distribusi Jawaban  Pengetahuan  Tentang Pap Smear  

pada Pegawai Wanita di Dinas Kesehatan Provinsi Sulawesi Selatan 

 

 



Grafik 2 

Distribusi Pengetahuan Tentang Pap Smear pada Pegawai Wanita  

Di Dinas Kesehatan Provinsi Sulawesi Selatan 



Tabel 3 

Distribusi Jawaban Tentang Sikap Terhadap Pap Smear pada Pegawai 

Wanita Di Dinas Kesehatan Provinsi Sulawesi Selatan  

 



Positif, 64.2

Negatif, 35.8

Grafik 3 

Distribusi Sikap Terhadap Pap Smear pada Pegawai Wanita  

Di Dinas Kesehatan Provinsi Sulawesi Selatan 



Tabel 4 

Distribusi Jawaban Tentang Dukungan Suami Terhadap Pemeriksaan Pap 

Smear pada Pegawai Wanita Di Dinas Kesehatan  

Provinsi Sulawesi Selatan 

 



Grafik 4 

Distribusi Dukungan Suami Terhadap Pemeriksaan Pap Smear pada Pegawai 

Wanita  Di Dinas Kesehatan Provinsi Sulawesi Selatan  



Tabel 5 

Distribusi Jawaban Tentang Dukungan Petugas Kesehatan Terhadap 

Pemeriksaan Pap Smear  pada Pegawai Wanita Di Dinas Kesehatan  

Provinsi Sulawesi Selatan 



Grafik 5 

Distribusi Dukungan Petugas  

Kesehatan Terhadap Pemeriksaan Pap Smear pada Pegawai Wanita  

Di Dinas Kesehatan Provinsi Sulawesi Selatan 



Analisis  

Bivariat 



Variabel 

Penelitian 
Kriteria Objektif 

Partisipasi Terhadap 

Pemeriksaan Pap 

Smear 
Jumlah Uji 

Statistik 
Ya  Tidak 

n % n % n % 

Pengetahuan 
Cukup 

Kurang 

76 

3 

58,5 

42,9 

54 

4 

41,5 

57,1 

130 

7 

100,0 

100,0 
p = 0,674 

Sikap 
Positif 

Negatif  

63 

16 

71,6 

32,7 

25 

33 

28,4 

67,3 

88 

49 

100,0 

100,0 

 

p = 0,000 

Dukungan 

suami 

Ada dukungan 

Tidak ada 

dukungan  

67 

12 

76,1 

24,5 

21 

37 

23,9 

75,5 

88 

49 

100,0 

100,0 

 

p = 0,000 

Dukungan 

petugas 

kesehatan 

Ada dukungan 

Tidak ada 

dukungan 

61 

18 

75,3 

32,1 

20 

38 

24,7 

67,9 

81 

56 

100,0 

100,0 

 

p = 0,000 



Kesimpulan dan Saran 

• Tidak terdapat hubungan faktor pengetahuan dengan 
partisipasi terhadap pemeriksaan Pap smear.  

• Terdapat hubungan faktor  sikap dengan partisipasi terhadap 
pemeriksaan Pap smear 

• Terdapat hubungan faktor  dukungan suami dengan partisipasi 
terhadap pemeriksaan Pap smear 

• Terdapat hubungan dukungan petugas kesehatan dengan 
partisipasi terhadap pemeriksaan Pap smear 
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• Wanita yang sudah menikah: melakukan pemeriksaan Pap smear 
secara teratur dan berkala 

• Dinkes: melakukan penyuluhan tentang Pap smear, termasuk 
kepada suami 

• Pemerintah: Promosi akan pentingnya Pap smear 
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TERIMA KASIH 


